МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
(ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МЯСНИКОВСКОГО РАЙОНА)

прикАз
06.09.2023 Ns Зl3

с. Чалтырь

О порядке организации и lrроведения школьного
этапа всероссийской олимпиады школьников
на территории Мясниковского района
в 2023/24 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27 ноября 2020 t. ЛЪ 678 <Об утверждеЕии Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников> (далее - Порядок), Соглашением
о сотрудничестве в области проведения школьного этапа всероссийской
олимпиадьi школьников в 202З году между министерством общего
и профессионального образования РостовскоЙ области и Образовательным
Фондом (Талант и успех) от 17.08.202З J\Ъ 08/23-7998iCC, методическими

рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального
этаlrов всероссиЙскоЙ олимпиады школьников в 202З 12024 rrебном году
(Москва, 202З год) (далее - Методические рекомендации), приказа министерства
общего и профессионаJIьного образования Ростовской области от 06.09.202З
Jф 850 <О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников на территории Ростовской области в 202З l24 учебном
году))

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 202З12024 учебном году школьный этап всероссийской
олимпиады школьников (далее Олимпиада) по следующим
общеобразовательным предметам:

1.1. География, иностранный язык (английский, немецкий), история,
искусство (мировая художественная культура), литература, обществознание,
основы безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология
(юноши, девJтпки), физическая культ)?а, экология, экономика;

|.2. Астрономия, биология, информатика и ИКТ, математика, физика,
химия с использованием информационно-коммуникационных технологий
на платформе <Сириус.Курсыт) Образовательного Фонда <<Талант и успех)
(далее платформа (Сириус.Курсы>) в установленные сроки (приложение 1)

во всех муниципальfiых учреждениях Мясниковского района.

2. Назначить муниципztльным координатором проведения
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников Толохян И.Г.,
старшего методиста МУ <Отдел образования>

З. Толохян И.Г., муниципальному координатору:
3.1. Подготовить приказ о проведении школьного этапа Олимпиады,

которым утвердить требования к проведению школьного этапа Олимпиады,
в том числе по шести предметам на платформе <Сириус.Курсы>;

З.2. В срок до 20 сентября 202З года создать муниципальные предметно-
методические комиссии и жюри по географии, иностранным языкам, истории,
искусству (мировая художественная культура), литературе, обцествознанию,
ОБЖ, праву, русскому языку, технологии (юноши, девушки), физической
культуре, экологии, экономике;

З.З. Обеспечить подкJlючение и доступ всех образовательных
организаций к фелеральной информационной системе оценки качества
образования (далее Фис око) в срок до 10.09.2023;

З.4. Взять на контроль разработку проектов приказов о проведении
школьного этапа Олимпиады в каждой общеобразовательной организации;

З.5. Утвердить разработанные организационно-технологические модели
проведения школьного этапа Олимпиады;

З.6. Утвердить состав организационного комитета школьного этапа
Олимпиады в количестве не менее 5 человек;

З.'7. твердить график и места проведения школьного этапа Олимпиады
по кФкдому общеобразовательному предмету с у{етом графика проведения
по б общеобразовательным предметам на платформе <Сириус.Курсы>;

З.8. В срок до 20.09.202З организовать разработку заданий
для проведения школьного этапа олимпиады по географии, иностранным
языкам (английский, немецкий, французский,, испанский, китайский,
итальянский), истории.' искусству (мировая художественная культура),
литературе, обцествознанию, основам безопасности жизнедеятельности., праву,

русскому языку' технологии, физической культуре, экологии, экономике
и требований к организации и проведению школьного этапа ВсОШ
по соответствующему предмету с учетом Методических рекомендаций;

З.9. Передать функuии муниципальных предметно-методических
комиссий по астрономии, биологии, информатике, математике, физике, химии

регионЕIльным предметно-методическим комиссиям соответств},ющих
предметов.

3.10. обеспечить доступ общеобразовательных организаций к сети
<Интернет>;

3.11. Провести школьный этап Олимпиады по астрономии, биологии,
информатике, математике, физике, химии с использованием информачионно-
коммуникационных технологий на платформе <Сириус.Курсы>;

3.12. Организовать информирование общеобразовательных организаций,
об}^{ающихся, родителей (законных представителей) о требованиях
к проведению школьного этапа Олимпиады с rlетом использования

информационно-коммуникационных технологий, в том числе через публикацию
нормативно-правовых актов, методических и аншIитических матери€rлов
на официа.гrьных сайтах в сети <Интернет>, работу телефонных ((горячих линий>
по организационным вопросам, методическому и тек{ическому сопровождению
школьного этапа Олимпиады;

3.l3. Организовать объявление итогов и нагр.Dкдение победителей
и призеров школьного этапа Олимпиады.

4. Руководителям ОО:
4.1. Взять на контроль разработку приказов о проведении школьного

этапа Олимпиады;
4.2. Осуществить контроль за публикацией актуальной информаuии

по численному составу обуrающихся в общеобразовательной организации
в ФИС ОКО во вкладке <<ТIIцбл51151; этап ВсОШ>

4.З. Создать условия для обеспечения качественной подготовки
и проведения школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком
и действующим на момент проведения Олимпиады санитарными правилами;

4.4. Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады
всех желающих обl^rающихся;

4.5. Обеспечить сбор и хранение в течение 1 года с даты проведения
Олимпиады письменных заявлений от родителей (законных представителей)
обуrающихся, заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении
с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому
общеобразовательному предмету на своем официальном сайте
в информационно-телекоммуникационной сети <Интернет> (далее сеть
<Интернет>) с указанием сведений об уrастниках.

5. Руководителямметодическихобъединений(РМО):
5.1. .Що 20 сентября 202З года организовать разработку заданий для

проведения школьного этапа олимпиады по географии, иностранным языкам
(английский, немецкий, французский, испанский, китайский, итальянский),
истории, искусству (мировая художественная культура), литературе,
обществознанию, основам безопасности жизнедеятельности, праву, русскому
языку, технологии, физической культуре, экологии., экономике и требований
к организации и проведению школьного этапа Всош по соответствующему
предмету с }л{етом Методических рекомендаций
(httos ://vserosolimo. edsoo.ru/schoo j ъ,ач- ссылка на мате риалы),

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

начальник о.М. Рыжкина

Приложение
к приказу МУ <Отдел образования>

от 07.09.2023 J\b 3l3

График проведения школьного этапа ВсОШ по физике, химии, биологии,
астрономии, математике и информатике на платформе (сириус.курсы)

в 202Зl24 у{ебном году.

Предмет ,Щата проведения

Физика 26 сентября
Химия З октября
Астрономия 5 октября
Биология 10 октября
математика 17-18 октября
Информатика 24 октября